
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnolog ico 
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910745 int. 20745 
Antonella.cammisa@uniroma1.it 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 798/2019 
Prot. n. 0016005 del 20/02/2019 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione delle 

Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che affida in capo al 
Direttore Generale “la complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle 
risorse strumentali e del personale tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 
pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con particolare riguardo all’ art. 
25, che ha previsto la nuova Direzione Generale articolata in Aree 
organizzative, dotate di autonomia attuativa e organizzativa che, in relazione 
alle diverse esigenze, possono assumere forma di Centro autonomi o Centri di 
responsabilità amministrativa; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo all’art. 

2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget assegnato ai 
sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l’adozione formale definitiva di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa nonché di 
organizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo ai medesimi già 
assegnate dal Direttore Generale”; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 30/03/2015, e la 
delibera del CdA n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016; 

 
VISTO il D.D. n. 3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il documento di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la delibera del Cda n. 461 del 18.12.2018 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2019; 
 
VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 39 del 09.01.2019 di assegnazione del budget per 

l’anno 2019; 
 
VISTA la delibera del Senato Accademico n. 246/16 del 20/09/2016 che ha approvato 

l’adesione di Sapienza alla rete europea Ecsite; 
 



 
 
 
 

Pag 2 

CONSIDERATA la necessità di provvedere al pagamento della quota annuale di adesione al 
network; 

 
VISTA la fattura n° 19728134 del 02/01/2019 emessa da Ecsite dell’importo di € 

760,00; 
 
CONSIDERATO  l’articolo 44 comma 2 del Belgian VAT code: “Article 44, §2, 11° of the 

Belgian VAT Code, provides an exemption from VAT for the supply of services, 
and the supply of goods closely linked thereto, to their members in their 
common interest in return for a subscription fixed in accordance with their 
statutes by non-profit-making organizations with aims of a political, trade-union, 
religious, patriotic, philosophical, philanthropic or civic nature.”; 

 
CONSIDERATO l’articolo 4, comma 4 DPR 633/72 relativo al fuori campo IVA; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio proponente provvederà a garantire a tutti gli adempimenti, ex art. 

3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
VISTA       la disposizione n. 687/19, prot. n. 0013281 del 12 febbraio 2019 che disponeva 

l’accantonamento di 750,00 €  (iva esente ai sensi dell’art. 44 c. 2 Belgian Vat 
code) per il pagamento della rete europea di università ECSITE; 

 
CONSIDERATO che l’importo totale dell’iscrizione alla rete universitaria ECSITE quest’anno è 

aumentato ad € 760,00 iva esente; 
 
ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sul conto di bilancio A.C. 13.04.040.030 - Quote 

associative per adesione a consorzi, società consortili e Fondazioni – Esercizio 
2019 – UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI-COFOG 04.8 R&S per gli affari economici 
– O.O.2.7. 

 
DISPONE 

 
di autorizzare l’accantonamento dell’importo di ulteriori € 10,00, per un totale di  760,00 €  (iva 
esente ai sensi dell’art. 44 c. 2 Belgian Vat code),  a favore di “Ecsite - European Network 
science centres & Museum”, per il pagamento del contributo annuo di partecipazione. Il 
contributo graverà sul conto A.C. 13.04.040.030  della UA.S.001.DRD.ASURTT.ORI - Ufficio 
Osservatorio della Ricerca –“Quote associative per adesione a consorzi, società consortili e 
fondazioni” Esercizio 2019 COFOG 04.8 R&S per gli affari economici - O.O. 2.7. 
 

 
f.to: Il Direttore dell’Area Supporto alla Ricerca e 
Trasferimento Tecnologico 
Dott.ssa Antonella Cammisa 

 


